
Ano II - Número: 675 de 13 de Julho de 2022

DATA: 13/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO
E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO
Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 
eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 
interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 853513-2002
E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -
ITAITINGA 

RESPONSÁVEL
Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Paulo Cesar Feitosa Arrais

CPF: ***..32.1.5-23
em 13/07/2022 17:16:18

IP com n°: 169.254.106.95
www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=709

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 675/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 09.22.06.17.002/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
DESTINADO A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 09.22.06.17.001/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
DESTINADO A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 14.22.07.05.002/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
DESTINADO A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 14.22.07.05.001/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
DESTINADO A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 1301.05.07/2022PE/2022 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE 
DENTÁRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES DAS UBS E CEO, JUNTO Á SECRETARIA DE 
SAÚDE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 1301.06.07/2022PE/2022 - AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA TIPO B - HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITINGA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***..32.1.5-23 em 13/07/2022 17:16:18 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=709

2/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 675/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do
Contrato : 09.22.06.17.002/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.21.07.26.001 -PERP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09.22.06.17.002. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO E DIAGA COMERCIO DE 

ALIMENTOS E REPRESENTACOES LTDA. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 

É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A ATENDER AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 

TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE 

LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O N° 00.21.07.26.001 -PERP, 

EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL º 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DECRETO 

FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: GLOBAL R$ 

2.092,50 (DOIS MIL E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). ORIGEM DOS 

RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA 

LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 

ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO, SOB A 

SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.18.122.0021.2.051.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. DATA: ITAITINGA/CE, 27 DE JUNHO DE 2022.

SIGNATÁRIOS: ARILO DOS SANTOS VERAS JUNIOR E EUDISMAR CAVALCANTE DE ARRUDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do
Contrato : 09.22.06.17.001/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.21.07.26.001 -PERP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09.22.06.17.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO E VICENTE DE CARVALHO 

SANTOS. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE EXPEDIENTE DESTINADO A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DE INTERESSE DO 

MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO 

EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO 

ELETRÔNICO TOMBADO SOB O N° 00.21.07.26.001 -PERP, EM CONFORMIDADE COM A LEI 

FEDERAL º 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO 

FEDERAL Nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: GLOBAL R$ 184,40 (CENTO E OITENTA E QUATRO 

REAIS E QUARENTA CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS 

CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS 

ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES A 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09.01.18.122.0021.2.051.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS: 

1.500.0000.00. PRAZO: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS 

EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO 

CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA/CE, 27 DE JUNHO DE 2022.  SIGNATÁRIOS: ARILO DOS SANTOS 

VERAS JUNIOR E VICENTE DE CARVALHO SANTOS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do
Contrato : 14.22.07.05.002/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.21.07.26.001 -PERP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14.22.07.05.002. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO E DIAGA 
COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTACOES LTDA. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO 
PRESENTE CONTRATO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A ATENDER 
AS DIVERSAS SECRETARIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O N° 
00.21.07.26.001-PERP, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL º 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***..32.1.5-23 em 13/07/2022 17:16:18 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=709

3/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 675/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

10.520/02, DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013. VALOR DO 
CONTRATO: GLOBAL R$ 9.000,30 (NOVE MIL REAIS E TRINTA CENTAVOS). ORIGEM DOS 
RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA 
LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES A SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.02.08.244.0073.2.126.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. PRAZO: O PRESENTE 
INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA/CE, 07 DE 
JULHO DE 2022. SIGNATÁRIOS: ERIVANDA NOGUEIRA DE SOUSA SERPA E EUDISMAR 
CAVALCANTE DE ARRUDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do
Contrato : 14.22.07.05.001/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.21.07.26.001 -PERP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14.22.07.05.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO E VICENTE DE 

CARVALHO SANTOS. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DE INTERESSE 

DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO 

EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO 

ELETRÔNICO TOMBADO SOB O N° 00.21.07.26.001 -PERP, EM CONFORMIDADE COM A LEI 

FEDERAL º 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO 

FEDERAL Nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: GLOBAL R$ 15.182,85 (QUINZE MIL E CENTO E 

OITENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS 

DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO 

CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 

ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES A SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.02.08.244.0073.2.126.0000. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. PRAZO: O PRESENTE 

INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA 

ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA/CE, 07 DE 

JULHO DE 2022. SIGNATÁRIOS: ERIVANDA NOGUEIRA DE SOUSA SERPA E VICENTE DE 

CARVALHO SANTOS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 1301.05.07/2022PE/2022

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga –

CE, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 14 de Julho 

de 2022 a de 25 de Julho de 2022 até às 08h. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de 

Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 1301.05.07/2022PE, tipo menor preço global/lote, tendo 

como objeto o Prestação de serviços de laboratório de prótese dentária para atender as 

necessidades dos pacientes das UBS e CEO, junto á Secretaria de Saúde, no Endereço Eletrônico 

“Provedor do Sistema: Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET, no endereço 

www.bbmnetlicitacoes.com.br ”. A abertura das propostas acontecerá no dia 25 de Julho de 2022, às 

09h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 10h do dia 

25 de Julho de 2022 (Horário de Brasília). Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, 

durante o expediente normal (08h às 12h horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 

3513-2004. Itaitinga/CE. A Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 1301.06.07/2022PE/2022

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga –

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***..32.1.5-23 em 13/07/2022 17:16:18 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=709

4/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 675/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CE, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 15 de julho de 
2022 a 26 de julho de 2022 até às 08h. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de 
Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 1301.06.07/2022PE, tipo menor preço, tendo como objeto 
a aquisição de uma ambulância tipo B - hospitalar para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Itaitinga, no Endereço Eletrônico “Provedor do Sistema: Bolsa Brasileira de 
Mercadorias - BBMNET, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br ”. A abertura das propostas 
acontecerá no dia 26 de Julho de 2022, às 09h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa 
de lances ocorrerá a partir das 10h do dia 26 de Julho de 2022 (Horário de Brasília). Quaisquer 
informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08h às 12h horas), e 
poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3513 -2004. A Pregoeira.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***..32.1.5-23 em 13/07/2022 17:16:18 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=709

5/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 675/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Paulo Cesar Feitosa Arrais
Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares
Vice-Prefeito(a)

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Dulce Viana Machado
Secretaria Municipal de Saúde

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Celso Henrique Martins Rodrigues
Procuradoria Geral do Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Claudia Eliza Braga Cavalcante
Secretaria Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***..32.1.5-23 em 13/07/2022 17:16:18 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=709

6/6www.itaitinga.ce.gov.br


